

LICITAÇÃO URBEL/SMOBI 012/2019- CC
PROCESSO n.º 01.055.486/19-14

Objeto: Serviços e obras de estabilização de encostas e tratamento de áreas de risco no Conjunto Taquaril e na Vila Cônego Pinheiro.

Esclarecimentos da Comissão Permanente de Licitação da Urbel às perguntas de interessados pela Licitação Urbel/Smobi 012/2019:

- Pergunta 1:

Consta na descrição do serviço o item "DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 400G/M2", com o código PBH 80.04.13 e SINAPI 7388/001, em análise a planilha do SINAPI Jun/18, descrição abaixo:

DROP	73881/1	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	M2	
INSUMO	4011	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 10 KN/M	M2	1,0500000
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0200000
DROP	73881/3	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 400 G/M2	M2	
INSUMO	4012	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 21 KN/M	M2	1,0500000
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0200000

Feita análise, vimos que o código 73881/1 da tabela SINAPI Jun/18 refere-se a EXECUÇÃO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200G/M2 e não ao "DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 400G/M2", diante disso qual item da tabela SINAPI Jun/18 devemos considerar?

Resposta:

Considerar o código 73881/001 - EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2.

- Pergunta 2:

Consta na descrição de serviços o item "GEOMANTA FLEXIVEL MACMAT 10.1", com código PBH 80.05.04 e SUDECAP CPU05, em contato com a Maccaferri do Brasil, que fabricava o produto, fomos informados que o produto não é mais comercializado, como devemos proceder neste caso?

Resposta:

O nome do produto Geomanta Flexível MACMAT 10.1 teve a **nomenclatura alterada para MACMAT R-3** segundo o fabricante, sem alterar suas características e sem prejuízo ao certame, mantendo-se os códigos constantes da planilha.

- Pergunta 3:

Consta na descrição de serviços o item "FORNECIMENTO, PREPARO, TUBO DE PROTEÇÃO E INSTALAÇÃO DE TIRANTES DYWIDAG ST 85/105 D=32MM, CARGA DE TRABALHO 35T", com código PBH 81.05.04 e SUDECAP CPU14, em contato com a DSI - Diwidag Sistem International do Brasil, que fabricava o produto, fomos informados que o produto não é mais comercializado, como devemos proceder neste caso?

Resposta:

De acordo com o fornecedor, o material DYWIDAG ST 85/105 D=32MM, CARGA DE TRABALHO 35T foi **substituído por GW36MM Plus** sem alterar suas características e sem prejuízo ao certame, mantendo-se os códigos constantes da planilha.

- Pergunta 4:

Consta na descrição dos serviços o item "REDE EM TUBO PEAD D=375MM", com código PBH 81.07.08 e SUDECAP 19.03.02, porém de acordo com o projeto o tubo utilizado é de diâmetro de 400MM, qual devemos considerar?

Resposta:

Considerar "REDE EM TUBO PEAD D=375MM", com código PBH 81.07.08 e SUDECAP 19.03.02".

- Pergunta 5:

Consta na descrição dos serviços o item "REDE EM TUBO PEAD D=600MM", com código PBH 81.07.09 e SUDECAP 19.03.04, porém de acordo com o projeto o tubo utilizado é de diâmetro de 500MM, qual devemos considerar?

Resposta:

Considerar "REDE EM TUBO PEAD D=600MM", com código PBH 81.07.09 e SUDECAP 19.03.04".

- Pergunta 6:

Nem todas as composições dos itens presentes na 'Planilha de quantidades e preços' foram apresentadas. As composições faltantes deverão ser montadas de acordo com cada empresa, ou serão enviadas/disponibilizadas?

Resposta:

De acordo com o item 4.3 (Orçamento) do Anexo I (Projeto Básico da Licitação) do edital, as composições de preços SINAPI estão disponíveis no site oficial da Caixa Econômica Federal (<http://www.caixa.gov.br>). As composições de preços Sudecap estão disponíveis no site da PBH (<http://prefeitura.pbh.gov.br/sudecap/composicao-de-precos>)

Belo Horizonte, 19 de setembro de 2019.

Comissão Permanente de Licitações - Urbel